Constitutional Thought, p. 62. を参照。

- (12) Budaeus, *Annotaciones in Pandectas*, (D. 1, 3, 31), p. 68. “Princeps legibus solutus est. Aristoteles, *Lib. tertio, Politic. huius dicti rationem memorabilem affere mihi videtur*,…Is igitur in eo libro in hanc propemodum sententiam inquit, si tamen recte vertimus; in republica autem optime constituta is demum iuris esse dici debet, qui et regere et regi, et voluntate et aptitudine ad vitam paratus est secundum virtutem agendum. Agedum sit aliquis unus, aut uno etiam plures (pauciores tamen quam ut civitatis numerum implere possint), tanto ceteris virtutis exuperantia praestantes, si plures sint, aut praestans si unus sit, reliquorum ut universorum virtus cum illius aut illorum non sit comparabilis; dico, inquit, huiusmodi viros non jam civitatis partem existimandos esse, quippe injuriam illis haud dubie factum iri credendum est, si aequas ferre partes digni ipsi videbuntur, tanto ceteris inaequales virtute civilique facultate. Hujusmodi enim quasi Deum quendam censerī inter homines par est. Proinde legum quoque lationem inter aequales necesse est esse et genere et facultate cilili. In illos autem hujuscemodi nulla est prorsus legislatio, quippe qui ipsis lex sunt, quia enim rediculum fore putemus eum qui legem de hujusmodi ferre aggrediatur. (元首は法律から自由である。アリストテレスは、『国家論』の第3巻において、このように言われることへの優れた理由を提供しているように、私には見うけられる。…それゆえ、彼は、この著書において、われわれが正しく目を配りさえするならば、およそ次のような見解へと導いてくれる。すなわち、そもそも、最も適切に建設された国家においては、意思と生への本能とによって、能力を行使する程度に応じ、支配すること、また支配されることを決意する者だけが正しい者と言われるべきである。さて、ある1人の者、あるいは1人よりも多くの者（けれども、共同体の成員を凌駕することができるようになるよりは少ない数において）があって、ある種の能力の優れていることについて、〔その他の者に〕ずば抜けているのが、複数ある場合、あるいは、そのようにずば抜けているのが1人である場合に、残された〔その他の者の〕能力をすべてもれなく集めても、彼の能力、あるいは彼らの能力に匹敵するものではない。そこで、私は次のように言う。この種の者たちは、とても共同体の1構成員としてみなされるものではない。もちろんのこととして、ある種のとびきり優れた能力と公人としての才にもかかわらず、1構成員たるものが彼らに相応しいとみなされたなら、それは、彼らに対して不法なことがなされたということであるのは、決して疑いのないところだと考えられなければならない。なぜなら、この種の者たちは、人々の間にあっては、およそ神の如きものと評価されるのがふさわしいからである。したがって、立法も、生来の素地と政治市民的な能力において等しい者たちの間には存在するのが必然であるけれども、こうした種類の者たちに対しては、立法はまったく無意味である。なぜなら、彼らがおのれ自身に対しての法律だからであり、われわれは、この

種の者たちに対して立法する者は、ばかげた者たちだということになると考えるのである。) ”

- (13) Budaeus, *Annotationes in Pandectas* (D. 1, 3, 31), p. 68.
- (14) Budaeus, *Annotationes in Pandectas* (D. 1, 3, 31), pp. 68 sq. “Ex supradictis igitur dimonstrari potest ut aubitor, Principem non modo legibus esse solutum, id quod Ulpianus dixit, sed etiam legibus non teneri. Jam primum cum leges ferri debeant in hominess, genere facultateque omni politica equales, nec legibus teneantur qui multo ceteros rebus his praestare videntur; reges autem generositate, id est opulentia, antiquitate, et claritate natalium nemo omnium aequare posit aut contendat, virtute pono et animi et corporis, omnique morum majestate humanum captum modumque excedere, heroasque aequare aut debeant, aut credantur. Manifestum est legibus in cives, id est in populum latis, sacrosanctos hominess non teneri (したがって、上で述べたところから、次のように確証することができる。すなわち、ウルピアーヌスが言ったような、元首は法律から自由であるというのではなく、むしろ法律に拘束されないのである。まず第1に、法律というものは、生来の素地とあらゆる政治的な能力において等しい者たちに対して適用されるべきであって、多くの点でこうした者たちに秀でた者たちは法律に拘束されないのである。そこで、王については、生来、すなわち、富において勝り、品行正しく、また頭脳明晰に生まれついており、彼を〔他の者たちと〕等しく扱うことは決してできないし、またそのように断言する者はまったくない。〔王は、〕精神と肉体の力によって、またあらゆる類の優越性のゆえに、人間的な理解も、人間的様式も超越していると、私は考える。そうして、英雄に比されるべきであり、あるいは比されるものとみなされる。市民の法律、すなわち、*populus* が定めた法律によって、神聖なる者が拘束されないのは明らかなのである) …”
- (15) この点について、ビュテと並ぶシャッセノーズの解釈の展開が興味深い。彼によれば、フランス国王の *imperium* と *potestas* とは、*lex regia* によってローマ皇帝に委譲されたものと同一と述べられる。そこから、シャッセノーズにおいては、フランス国王はその王国においていかなる上位の権威も認めるものではなく、このことは対ローマ法王、対神聖ローマ皇帝のいずれについても当てはまると主張された。これに関連して、後掲注(35)を参照。
- (16) Budaeus, *Annotationes in Pandectas*, p. 68. この点について、W. Church, *Constitutional Thought*, p. 62. は、ビュテが、王のなすところそのすべてが事実上正義である (*whatever the king did was ipso facto just*) という、いわゆる絶対主義的な見解にきわめて接近していると評価する。
- (17) このことは、彼が国王フランソワ1世に対して、法典編纂を進めたエピソードからもうかがわれる。この点については、および V. P. Mortari, *Itinera Juris*, p. 124. を参照。
- (18) R. W. and A. J. Carlyle, *A history of mediaeval political theory* 6, p. 315.

- (19) Cujas, *Opera Omnia*, vol. 4., 'Observationes', Lib. 15, 30. "Ad l. princeps. De legibus (Dig. 1, 3, 31). De legibus poenaris Graeci ita interpretantur...quia scilicet iudices non habet. Latini, de quibuscumque legibus, cum sit, inscriptione legis, ea sententia tantum accipienda de legibus caducariis, Julia, et Papia, quae satis etiam per se odiosae erant...Sed et plerisque aliis principes solute non erant, (学説彙纂1, 3, 31にある「法律」について。ギリシア語では、刑事にかんする法律のことだと解釈される...なぜなら、処罰権者がいないことは明らかだからである。ラテン語においては、ありとあらゆる法律のこと [だと解釈される]。この場合には、その表題から、意味するところとしてもっぱら承認されるのは、欠落財産にかんするユリウス・パーピウス諸法のことである。もっとも、これ自体、まさに嫌われたものであったが。...けれども、その他の多くの法律については、元首たちが自由であったわけではない。) ...”したがって、この *Solutio legibus* は、すべての法律について当てはまると理解されるべきではない (*non de omnibus legibus accipiendum est*) とした結論が述べられている。
- (20) H. Doneau, *Opera Omnia*, vol. 1., 1, 17, 1. "...Et tenentur etiam principes legibus. Dicitur quidem princeps solutus legibus, l. princeps de legibus (Dig. 1, 3, 31) quia legibus et solemnitatibus iuris solutus est a populo Romano lege regia, quae de ejus imperio lata est. (そこで、元首達もまた、法律に拘束される。確かに、学説彙纂1, 3, 31において、元首は法律から自由であると言われているが、それというのは、元首の *imperium* について定めた *lex regia* によって、ローマ国民によって元首は〔若干の〕法律と法の求める形式の遵守からは自由であるとされているからである。) ...”
- (21) したがって、クジャスおよびドノーにおいては、*Digna vox* 法文との解釈の問題は生じない。この点にかんする評価については、R. W. Carlyle, *A history of mediaeval political theory*, pp. 309 sqq を参照。
- (22) R. W. Carlyle, *A history of mediaeval political theory*6, p. 301. は、アルチャートの理論とブルジュでの教育がフランスの法学者にどれほどの影響をおよぼしたのかについて結論は留保しながらも、影響それ自体は明らかだとしている。
- (23) Alciatus, *Opera*, vol. 2., col. 1047. De verb. comment., lex 15, "Jus Imperii Romani ad populum pertinebat, donec per legem Rhemniam populus in Augustum Caesarem ius omne transtulit. ...Nam cum hominem creavit Deus, illi in cetera quidem animantia jus et dominium concessit, himinem autem ut alteri alter serviret indixit. Unde principio rerum non divina jussione, sed ex populi consensu reges assumpti sunt; quod et, post Romani imperii occasum, servatum fuit, cum Carolus Magnus a populo Romano Augustus electus est, et a pontifice Leone sacro oleo iniunctus; quod jus populi hodie Gregoriana lege in septem Germaniae principes ptanslatum est. Sic et Franci, Chilperico ejecto qui regno idoneus non esset, Pipinum πανκελτίκῳ consilio substituerunt...ut merito

censeam Divina lege eum justum principem esse, qui ex populi consensu regnet, (ローマの imperium の権限は、王法 [lex regia] によって、国民がアウグストゥスにあらゆる権限を譲り渡すまでは、国民に帰属していた。…すなわち、神が人を創造した際、確かに人以外の動物に対しての権限と所有とを認めなければ、人は、人が人を支配するようには言わなかった。したがって、事の始めにおいて、神の命によってではなく、国民の合意によって、王は王とされることになる。このことは、ローマの imperium が滅んで後には、シャルル・マーニュがローマ国民によって皇帝として選ばれ、教皇レオによって、聖油を施された際にも [当てはまる]。その国民の権限は、今日、グレゴリウス法令によって、7名のゲルマン人の君主達に譲り渡されている。そうして、フランスにおいては、支配に不向きなヒルデリヒが追放され、ピピンが、顧問会によって彼に代わ〔って王とな〕った。…そこで、私は正しく次のように考えようと思う。すなわち、国民の合意によって支配を行う者が、神の法にしたがって、正当な君主である。)”